КОПИЯ

УИД № 66RS0008-01-2023-001664-32

дело № 1-411/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 22 августа 2023 года

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Монаховой А.И.,

при секретаре Мардян Л.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, защитника адвоката Ризванова Р.Н., подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе Нижний 

<

Адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, замужней, имеющей троих детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которых лишена родительских прав, работающей 

<

данные изъяты> зарегистрированной в городе Нижний Тагил Свердловской области по проспекту 

<

Адрес>, 

ранее судимой: 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №1 Дзержинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев; 

28 августа 2019 года мировым судьей судебного участка №1 Дзержинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), с применением ст.70 УК РФ (приговор от 20 марта 2019 года) к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 1 месяц;

09 октября 2019 года мировым судьей судебного участка №1 Дзержинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 28 августа 2019 года), к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

24 декабря 2019 года мировым судьей судебного участка №1 Дзержинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 09 октября 2019 года), к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца;

25 декабря 2019 года Дзержинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), ст.158.1 УК РФ (2 преступления) к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

08 июля 2020 Дзержинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ст.158.1 УК РФ (5 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговоры от 24 и 25 декабря 2019 года), к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев, освобожденной 06 августа 2021 года по отбытию наказания;

20 апреля 2022 года мировым судьей судебного участка №5 Дзержинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год;

07 февраля 2023 года мировым судьей судебного участка №2 Ленинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год;

осужденной:

07 марта 2023 года мировым судьей судебного участка №1 Дзержинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 07 февраля 2023 года), к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

30 марта 2023 года мировым судьей судебного участка №3 Тагилстроевского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 07 марта 2023 года) и с применением ст.70 УК РФ (приговор от 20 апреля 2022 года), к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год;

06 апреля 2023 года мировым судьей судебного участка №3 Тагилстроевского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области по ч.3 ст.30, ст.158 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 30 марта 2023 года), к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц;

01 августа 2023 года Дзержинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления) с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 06 апреля 2023 года), к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца;

02 августа 2023 года Ленинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 01 августа 2023 года), к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

по обвинению в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила два мелких хищения чужого имущества и покушение на кражу.

Преступления совершены на территории Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 Дзержинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области от 04 октября 2022 года, вступившего в законную силу 15 октября 2022 года, к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов, учитывая, что срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, в силу ст.4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не истек, вновь совершила два мелких хищения чужого имущества, а именно:

13 февраля 2023 года в период с 16:00 до 16:20 часов ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Верный», расположенного по адресу: проспект Ленинградский, 56, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, имея умысел на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО3», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взяла с полки открытого стеллажа: сыр Белебеевский Голландский, в количестве 6 штук, стоимостью 96 рублей 82 копейки за 1 штуку, на 580 рублей 92 копейки, сыр Брасовский Тильзитер, в количестве 3 штук, стоимостью 72 рубля 73 копейки за 1 штуку, на 218 рублей 19 копеек, сыр Село Зеленое Гауда, в количестве 3 штук, стоимостью 110 рублей 90 копеек за 1 штуку, на 332 рубля 70 копеек, сыр Село Зеленое Тильзитер, в количестве 3 штук, стоимостью 97 рублей 60 копеек за 1 штуку, на 292 рубля 80 копеек, сыр Сливочный ФИО4, в количестве 6 штук, стоимостью 111 рублей 43 копейки за 1 штуку, на 668 рублей 58 копеек, всего на общую сумму 2 093 рубля 19 копеек, сложила их в сумку, находившуюся при ней. Минуя кассовую зону и не производя за них оплату, вышла из магазина на улицу, тем самым похитив их, в дальнейшем с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, причинив своими действиями ООО «Союз Святого ФИО3» материальный ущерб на общую сумму 2 093 рубля 19 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

24 февраля 2023 года в период с 15:50 до 15:20 часов ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Верный», расположенного по адресу: проспект Вагоностроителей, 55, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, имея умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина путем кражи, тайно умышленно, из корыстных побуждений, взяла с полки открытого стеллажа магазина и сложила в находящуюся при ней сумку: сыр Lindberg, в количестве 6 штук, стоимостью 217 рублей 73 копейки за 1 штуку, на сумму 1 306 рублей 38 копеек, сыр Король сыров ФИО4 - 1 штуку, стоимостью 162 рубля 16 копеек, сыр Российский ФИО4 – 1 штуку, стоимостью 141 рубль 62 копейки, сыр ФИО4 Маасдам, в количестве 4 штук, стоимостью128 рублей 86 копеек за 1 штуку, на 515 рублей 44 копейки. Минуя кассовую зону и не производя за них оплату, вышла из магазина на улицу, тем самым похитив их. В дальнейшем с похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Союз Святого ФИО3» материальный ущерб на общую сумму 2 125 рублей 60 копеек. 

Кроме того, 25 февраля 2023 года в период с 15:00 до 15:40, ФИО2, находясь в магазине «Верный», расположенном по проспекту Вагоностроителей, 55, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, покушалась на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО3», а именно: взяв с витрины сыр Ламбер в количестве 5 штук, весом 1,92 кг, стоимостью 658 рублей 46 копеек за 1 кг, на 1 264 рублей 24 копейки, масло сливочное Ирбит Крестьянское в количестве 15 штук, стоимостью 104 рубля 55 копеек за 1 штуку, на 1 568 рублей 25 копеек, рыбу семга Дивный берег в количестве 3 штук, стоимостью 170 рублей 10 копеек за 1 штуку, на 510 рублей 30 копеек, рыбу кета Дивный берег в количестве 3 штук, стоимостью 152 рубля 25 копеек за 1 штуку, на 456 рублей 75 копеек, рыбу горбуша Дивный берег в количестве 3 штук, стоимостью 132 рубля 36 копеек за 1 штуку, на 397 рублей 08 копеек, всего на общую сумму 4 196 рублей 62 копейки и убрала их в находящуюся при ней сумку, сливочное масло спрятала под куртку, надетую на ней. После чего прошла кассовую зону магазина, не оплатив указанный товар, намереваясь скрыться. Однако, свой преступный умысел ФИО2 не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена и задержана на выходе из магазина сотрудником магазина, а имущество, на хищение которого покушалась ФИО2 было обнаружено при ней и изъято.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО2 поддержала свое ходатайство, указав, что признает вину в предъявленном обвинении, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель в судебном заседании, представители потерпевших ООО «Союз Святого ФИО3» в своих письменных заявлениях выразили согласие с постановлением приговора в особом порядке.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Поскольку подсудимая ФИО2 понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, у суда есть основания постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

по преступлению от 13 февраля 2022 года – по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по преступлению от 24 февраля 2023 года – по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по преступлению от 25 февраля 2023 года - по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО2 совершила три преступления против собственности небольшой тяжести, одно из которых не окончено.

Ранее она судима за преступления небольшой тяжести, на учете психиатра не состоит, состояла на учете нарколога с диагнозом: синдром зависимости в результате употребления наркотических веществ, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает по каждому из преступлений: 

в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явки ФИО2 с повинной по всем преступлениям, выраженные в первоначальных самоизобличающих объяснениях, данных до возбуждения уголовных дел, в которых она указала о своей причастности к хищениям имущества из магазинов, а также активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, что выразилось в даче в ходе дознания подробных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, подлежащих доказыванию, подтвержденных при просмотре видеозаписей с камер наблюдения магазинов; 

на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние ее здоровья. 

Суд не учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств наличие у подсудимой малолетних детей, поскольку в отношении них ФИО2 лишена родительских прав. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного и тех обстоятельств, что ФИО2 в настоящее время осуждена за совершение аналогичных преступлений, отбывает наказание в виде лишения свободы, суд полагает необходимым назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы. При определении размера наказания по каждому из преступлений суд применяет положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а по неоконченному преступлению – также положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

При определении ФИО2 окончательного наказания суд полагает необходимым применить положения ч.2 ст.69 УК РФ, а затем положения ч.5 ст.69 УК РФ в отношении наказания по приговору Ленинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 02 августа 2023 года.

С учетом вышеизложенных сведений о личности подсудимой, а также того обстоятельства, что в настоящее время ФИО2 осуждена за ряд аналогичных корыстных преступлений к реальному лишению свободы, которое отбывает в колонии-поселении, суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 и ст.53.1 УК РФ. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО2 в силу п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в колонии-поселении.

Учитывая данные о личности подсудимой, образе ее жизни, с учетом нахождения ее в настоящее время в местах лишения свободы, суд полагает необходимым по настоящему приговору заключить ФИО2 под стражу и направить для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем в соответствии с ч.4 ст.75.1 УИК РФ.

При исчислении срока наказания и зачета времени содержания под стражей суд учитывает требования ст.72 УК РФ.

Представителями потерпевшего заявлены иски о взыскании с ФИО2 причиненного преступлениями материального ущерба в пользу ООО «Союз Святого ФИО3» на общую сумму 4 218 рублей 79 копеек.

Заявленные гражданские иски, признанные подсудимой в полном объеме, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ.

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки - затраты в ходе предварительного расследования на вознаграждения адвоката в размере 4 618 рублей 40 копеек суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета в силу ч.10 ст.316 УПК РФ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 13 февраля 2023 года) – в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

по ст.158.1 УК РФ (преступление от 24 февраля 2023 года) – в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

по ч.3 ст.30 ч. 1 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 02 августа 2023 года, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и направить ее в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст.ст.75 и 76 УИК РФ. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу в период с 22 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть в срок лишения свободы по настоящему приговору наказание, отбытое ФИО2 по приговору Ленинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 02 августа 2023 года, а именно период с 10 марта 2023 года по 21 августа 2023 года с учетом коэффициентов кратности, определенных приговором суда.

Взыскать с ФИО2 материальный ущерб в пользу ООО «Союз Святого ФИО3» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в размере 4 218 (четыре тысячи двести восемнадцать) рублей 79 копеек.

Вещественные доказательства: 3 диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов - хранить в уголовном деле; сыры, рыбу, сливочное место - переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего, - оставить потерпевшему. 

Процессуальные издержки по делу в виде затрат на оплату труда защитников за участие в ходе предварительного расследования возместить за счет средств федерального бюджета. Осужденную ФИО2 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб (представления), осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление.

Судья – п/п. Копия верна. Судья – А.И. Монахова